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Úvod

„My sérioví vrazi jsme vaši synové, jsme vaši manželé, jsme všude.“ – Ted Bundy

Téma sériových vražd v posledních letech doslova zaplavilo televizní obrazovky

a streamovací platformy. Stále více diváků s nadšením sleduje nová zpracování osudů vrahů

a jejich obětí. Násilím jsou však lidé fascinováni odjakživa. Ať jde o gladiátorské zápasy nebo

akční filmy, násilí je podívanou, od níž nelze odvrátit zrak. Proč ale právě ty nejvíce

opovrženíhodné jevy, kterými jsou sériové vraždy, přitahují tolik pozornosti? Zřejmě jde

o fascinaci neznámým. Málokdo se totiž dokáže vžít do role takového jedince a představit si

vše, čeho je schopen. Pro společnost navíc sérioví vrazi představují skrytou hrozbu, která je

schopna narušit její stabilitu a bezpečnost. Jednotlivé vraždy totiž rezonují veřejností i desítky

let poté, co jsou spáchány.

Přestože mediální zájem o téma sériových vražd stoupá, obecně odhalených sériových

vrahů v posledních letech ubývá, což je zřejmě způsobeno několika faktory. Jmenovitě jde

především o zlepšení kriminalistických metod, zvýšení dostupnosti psychoterapeutických

poraden a více preventivních opatření ze strany potenciálních obětí. V České republice není,

na rozdíl od USA, výskyt sériových vražd příliš častý; od počátku 20. století do současnosti

bylo odhaleno a dopadeno přibližně 30 sériových vrahů. Oproti tomu v USA bylo pouze

v průběhu 20. století aktivních 1.012 sériových vrahů, kteří byli dopadeni, přičemž

se odhaduje až dalších 7.107 dalších, kteří nikdy dopadeni nebyli.1 Není tedy nijak

1 SIMKIN, Mikhail V. ROYCHOWDHURY, Vwani P. Estimating the number of serial killers that were never

caught. [online]. Los Angeles: Department of Electrical and Computer Engineering, University of California,

2021 [cit. 3. 10. 2022] Dostupné z: https://doi.org/10.48550/arXiv.2109.11051
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překvapivé, že se v České republice tímto tématem zaobírá poměrně málo odborné literatury

a prací.

Nebezpečí, které sérioví vrazi pro společnost dosud představují, přináší nutnost

prohloubení aktuálních poznatků týkajících se dané problematiky, neboť na odhalení

pachatelů sériových vražd stále čekají i rodiny obětí, jejichž vrazi dosud vypátráni nebyli.

Cílem diplomové práce je poskytnout komplexnější pohled na problematiku sériových

vražd a jejich vyšetřování. Pochopení této problematiky v širších souvislostech může, dle

mého názoru, významně přispět k prevenci před riziky ze strany veřejnosti i k následnému

objasnění páchané trestné činnosti ze strany vyšetřujících orgánů. Vzhledem k absenci většího

množství české odborné literatury týkající se tématu sériových vražd a jejich vyšetřování,

budou v práci použity zejména zdroje zahraniční. Poznatky a speciální postupy získané

z těchto zdrojů poslouží k doplnění mezer, které může české odborná literatura vykazovat.

Práce bude doplněna o případy z praxe, které usnadní orientaci v problematice a umožní

pochopení jednotlivých kapitol.

První kapitola práce je zaměřena na vymezení pojmu sériové vraždy, tj. na druhy

úmyslných usmrcení člověka, rozlišení mnohonásobných vražd, problematiku sériových

vražd s ohledem na platnou českou trestněprávní úpravu a dále na historické aspekty

fenoménu sériových vražd a sériových vrahů. Druhá kapitola bude věnována pachateli

a obětem sériových vražd, jejich charakteristickým rysům, vzájemnému vztahu a typologii.

Třetí kapitola se bude zabývat kriminalistickou charakteristikou sériových vražd, především

způsoby páchání a utajování sériových vražd, modem operandi a signaturou pachatele. Čtvrtá

kapitola bude věnována samotnému vyšetřování sériových vražd, a to jak obecnějším

záležitostem, které se při něm vyskytují, tak i zvláštnostem, které jsou typické pouze pro

sériové vrahy. Dále se soustředím i na vztah mezi vyšetřovateli sériových vražd a dalšími

subjekty, které mají důležitou roli při vyšetřování. V závěru kapitoly vymezím dle mého

názoru nejdůležitější problémy, s nimiž se lze při vyšetřování setkat a navrhnu varianty

možných řešení. V poslední kapitole představím případ českého sériového vraha Petra

Zelenky, který následně zanalyzuji pomocí poznatků získaných v průběhu práce.
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1 Sériové vraždy

1.1 Úmyslná usmrcení člověka

Zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „trestní zákoník“) zařazuje trestné činy

proti životu a zdraví do Hlavy I zvláštní části, čímž zdůrazňuje význam moderních hodnot

a zákonem chráněných zájmů. Trestní zákoník nepřevzal původní členění trestního zákona

(zák. č. 140/1961 Sb.), který tyto trestné činy proti životu a zdraví systematicky řadil až do

Hlavy VII. Do Hlavy I byly dle socialistického modelu řazeny trestné činy proti republice,

cizímu státu nebo mezinárodní organizaci.

Význam ochrany lidského života vyplývá i z čl. 6 Listiny základních práv a svobod.

V prvním odstavci tohoto článku je zakotveno, že každý má právo na život a lidský život je

hoden ochrany již před narozením a v následujícím odstavci dále to, že nikdo nesmí být

zbaven života. Trestní zákoník vyjmenovává tři příklady úmyslných zásahů do tohoto

ústavního práva, a to vraždu, zabití a vraždu novorozeného dítěte matkou.

1.1.1 Vražda

Trestný čin vraždy je nejtěžším trestným činem proti životu a trestní zákoník jej definuje v

§ 140 následovně:

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až osmnáct let.

(2) Kdo jiného úmyslně usmrtí s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, bude potrestán

odnětím svobody na dvanáct až dvacet let.

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2

a. na dvou nebo více osobách,

b. na těhotné ženě,

c. na dítěti mladším patnácti let,

d. na úřední osobě při výkonu nebo pro výkon její pravomoci

e. na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich

povinnosti,
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f. na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo

povolání směřujícího k záchraně života nebo ochraně zdraví, nebo na jiném,

který plnil svoji obdobnou povinnost při ochraně života, zdraví nebo majetku

vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou

mu podle zákona,

g. na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické

skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně

nebo domněle bez vyznání,

h. opětovně,

i. zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo

j. v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného majetkový prospěch nebo ve snaze

zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin nebo z jiné zavrženíhodné pohnutky.

(4) Příprava je trestná.

Vraždou tedy trestní zákoník rozumí úmyslné usmrcení člověka. Jednáním směřujícím

k následku, kterým je usmrcení člověka je v souladu s § 112 trestního zákoníku jak jednání

komisivní, tedy konání, tak jednání omisivní, tedy opomenutí. Opomenutí však neplatí

obecně, neboť se vztahuje pouze na případy, kdy pachatel opomenul konat, ačkoliv byl

k takovému konání povinen na základě právního předpisu, úředního rozhodnutí nebo

smlouvy, v důsledku dobrovolného převzetí povinnosti konat nebo vyplývala-li taková jeho

zvláštní povinnost z jeho předchozího ohrožujícího jednání anebo k němuž byl z jiného

právního důvodu podle okolností a svých poměrů povinen.

Úmysl pachatele musí směřovat k usmrcení člověka. Jestliže je usmrcení člověka

následkem jednání pachatele, jehož úmyslem nebylo ohrozit či poškodit zájem na ochraně

života, nýbrž jeho úmyslem bylo ohrozit či poškodit jiný zájem chráněný trestním zákoníkem,

není pachatel trestně odpovědný za trestný čin vraždy.2

1.1.2 Vražda prostá a vražda premeditativní


[…]


tak necítí být ohrožena. V případě sériových vražd však motiv pachatele nemusí být často

dlouho znám ani samotným kriminalistům. Kdokoliv se tak může cítit jako potenciální oběť.

Rozpoznat navíc sériové vrahy od běžné populace je téměř nemožné. Zpravidla totiž

nenaplňují televizní stereotypy a mohou jimi být právě ti, do jejichž rukou vkládá společnost

svou důvěru.

Vyšetřování sériových vražd je obvykle zdlouhavý a komplikovaný proces, který se

může prodlužovat s každou novou obětí. Proto při něm mají obzvlášť důležité postavení

vyšetřovatelé ve vedoucích pozicích. Ti totiž musí stanovit přesný postup a správně rozdělit

jednotlivé úkoly každému, kdo se vyšetřování účastní. K tomu, aby bylo vyšetřování úspěšné,

je nezbytné rozpoznání sekvenčního aspektu vražd. Sérii lze identifikovat nalezením spojitostí

a vzájemným propojením dílčích vražd. Spojitosti jsou často rozmanité a náročnost jejich

nalezení odvíjí od řady faktorů (např. rozloha území, pečlivost a organizovanost pachatele při

zahlazování stop atd.). Odhalení sérii je o to komplikovanější, jsou-li spojitosti přehlíženy,
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nejsou-li shromážděná data dostatečně spravována nebo zasahují-li do vyšetřování média.

K usnadnění vyšetřování sekvenčně páchaných trestných činů slouží kriminalistům řada

informačních systémů, do nichž jsou průběžně zadávány shromážděné informace týkající

pachatele, oběti, modu operandi a další relevantních skutečností. Ukončení provozu systému

ViCLAS a absence systému stejné struktury tak může v budoucnu pro českou policii

představovat značnou komplikaci při vyšetřování sériových vražd. Za účelem efektivnější

přeshraniční spolupráce států při vyšetřování sériové trestné činnosti by bylo vhodné zvážit i

možnost jednotného informačního systému na úrovni členských států EU.

Cílem diplomové práce bylo poskytnout komplexnější pohled na problematiku

sériových vražd a jejich vyšetřování. Věřím, že se mi pomocí teorie i praktických příkladů

podařilo poskytnout tento pohled a úspěšně rozebrat specifika sériových vražd a jejich

vyšetřování.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou sériové vraždy a jejich vyšetřování. Cílem textu je

poskytnutí komplexnějšího pohledu na problematiku sériových vražd.

V současné době výskyt sériových vražd celosvětově klesá. Přesto jde stále o jev velmi

aktuální, neboť je schopen výrazně narušit stabilitu společnosti.

Práce nejprve fenomén sériových vražd zkoumá z pohledu mezinárodně uznávaných

definic a platného českého práva. Analyzovány jsou jednotlivé komponenty definic, odlišení

různých druhů mnohonásobných usmrcení člověka a historický vývoj fenoménu. Pomocí

dvou základních typologií jsou rozděleni pachatelé sériových vražd na základě jejich chování

na místě činu a motivu k vraždám. Oběti jsou zkoumány jak v rovině obecné viktimologie,

tak z hlediska dispozic a předpokladů osob stát se oběťmi sériových vražd. Způsob páchání

sériových vražd je rozdělen na dvě složky, kterými jsou vnější pozorovatelné projevy

pachatele a psychické procesy odehrávající se v jeho mysli. Je vysvětlen rozdíl mezi modem

operandi a signaturou pachatele a jejich význam při vyšetřování. Proces vyšetřování sériových

vražd je zkoumán na metodice vyšetřování vražd pomocí speciálních postupů převzatých

především ze zahraničí. Podrobněji je rozebrána komunikace a vztah policejních orgánů

s médii a veřejností a to, jaký vliv mohou mít tyto skutečnosti na probíhající vyšetřování.

Představeny jsou tři nejdůležitější problémy, které se při vyšetřování mohou vyskytnout,

konkrétně jde o přehlížení spojitostí, správu dat a intervenci médií do vyšetřování. V závěru

práce je pozornost věnována případu českého heparinového vraha Petra Zelenky, který je

analyzován pomocí poznatků získaných v diplomové práci.

Diplomová práce je doplněna případy z praxe, které usnadňují orientaci v problematice

a umožňují pochopení jednotlivých kapitol.

Klíčová slova: trestní právo, sériové vraždy, vyšetřování
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Abstract

The topic of the thesis is serial murder and its investigation. The aim of the text is to

provide a more comprehensive view on the issue of serial murder.

Nowadays, the incidence of serial murder is decreasing worlwide. Nevertheless it is still a

very topical phenomenon, as it is capable of significantly disrupting the stability of society.

The thesis first examines the phenomenon of serial murder from the perspective of

internationally accepted definitions and current Czech law. The individual components of the

definitions, the distinction between different types of multicide and the historical development

of the phenomenon are then analysed. Using two fundamental typologies, the perpetrators of

serial are classified based on their behaviour at the crime scene and their motive for the

murders. Victims are examined both in terms of general victimology and in terms of the

predispositions to become a victim of serial murder. The method of committing serial murder

is divided into two components, which are the external observable manifestations of the

perpetrator and the psychological processes taking place in his mind. The difference between

the modus operandi and the signature of the perpetrator and their importance in the

investigation is explained. The investigation of serial murder is examined using special

techniques adopted mainly from abroad. The communication and relationship between the

police, the media and the public and how this can affect an ongoing investigation is discussed

in detail. Three of the most important problems that can arise during an investigation are

presented, namely the linkage blindness, data management and the intervention of the media

in the investigation. The thesis concludes with a focus on the case of the Czech heparin killer

Petr Zelenka, which is analysed using the insights gained in the thesis.

The thesis is supplemented with real life examples, which facilitate the orientation in the

issue and enable the understanding of individual chapters.
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