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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem vyšetřování sériových vražd. Lze

konstatovat, že jde o téma poměrně tradiční, na stranu druhou vzhledem k množství

kazuistiky v ČR a zejména pak v zahraničí se jedná o téma, u něhož je kvalita výsledné práce

značně závislá na množství vstupních informací, které zpracovatel při psaní práce

nashromáždí. Současně jde o téma neustále aktuální, neboť s případy sériových vražd se

logicky neustále setkáváme a jde o případy, které rezonují společností a které posilují či při

nedůsledném vyšetřování (např. případ manželů Stodolových) naopak oslabují důvěru

společnosti v činnost orgánů činných v trestním řízení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma lze považovat za náročnější, jde-li o vstupní údaje. Diplomant musí vycházet z

poznatků kriminalistických, ale také trestně procesních a forenzně psychologických a

psychiatrických. Autor práce přitom nashromáždil nadstandardní počet vstupních údajů a

pracoval také se značným množstvím kazuistiky tuzemské i zahraniční. Při zpracování práce

vycházel především z metod analytických, použity byly i metody deskripce a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je s výjimkou úvodu a závěru členěna do pěti na sebe logicky navazujících

kapitol. V první kapitole se autor zaměřuje na vymezení pojmu sériové vraždy, tj. na druhy

úmyslných usmrcení člověka, rozlišení mnohonásobných vražd (masová vražda, vražedná

vlna, sériová vražda), problematiku sériových vražd s ohledem na platnou českou

trestněprávní úpravu. Druhá kapitola je věnována typologii pachatelů a obětí sériových vražd

a podílu případů, kdy se vrah a oběti znají. Ve třetí kapitole je pozornost zaměřena na

kriminalistickou charakteristiku sériových vražd, především pak na způsoby páchání a

utajování sériových vražd a signaturou pachatele. Ve čtvrté kapitole autor rozebírá samotné

vyšetřování sériových vražd, soustředí se na vztah mezi vyšetřovateli sériových vražd a

dalšími subjekty, které mají důležitou roli při vyšetřování. V poslední kapitole pak

představuje kazuistiku na případu českého sériového vraha Petra Zelenky.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje velmi zdařilé zpracování zvoleného tématu. Autor pracoval s

nadprůměrným počtem zdrojů, nadto velká část zdrojů je zahraniční provenience

(prezentování zahraničních kauz, praxe, ale i teoretických základů daného tématu – typologie

vražd, vrahů apod., zvláště zajímavá je dělení fází sériových vražd popsané na str. 30). Autor

rozebral zvolené téma velmi důkladně a projevil nadstandardní analytické schopnosti. Napříč

prací se objevují příklady z praxe v návaznosti na problematiku, kterou autor právě analyzuje.

V podkapitole týkající se výslechu obviněného správně podchytil problematické aspekty

pochopení výpovědi obviněného, posuzování jeho příčetnosti a možnosti spojování

jednotlivých případů vražd do sérií. Pouze bych nebyl tolik skeptický v případě závěru na str.

53, kdy dle autora v případech, že jsou do protokolu o rekonstrukci zachyceny i další úkony

(typicky vyšetřovací pokus), dochází ke zmaření důkazu – podstatné je, že byly splněny

veškeré podmínky provedení a protokolace uvedených procesních úkonů. To, že pak je

vyšetřovací pokus součástí rekonstrukce (v průběhu rekonstrukce je třeba prověřit nějaký dílčí

akt skutkového průběhu), je z hlediska procesní použitelnosti výsledného protokolu bez

významu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Vytčený cíl práce byl beze zbytku splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je původním dílem autora. Systém

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými

pracemi 3 %, systém Turnitin vykázal

celkové procento podobnosti 19 %.

Logická stavba práce
Práce je logicky členěna a vhodně

zpracovává zvolené téma.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma byla dodržena. Počet zdrojů

je nadprůměrný, využity byly i statistické

údaje.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy odpovídá

zvolenému tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Po formální stránce nemám k práci

výhrady.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je na

velmi dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka k obhajobě: Systém ViCLAS – možné problémy spojené s tím, že PČR přestala

systém užívat.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě
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